Actuum apostolorum

di libérare eos. Et nūc veni mittā te in egyptū. Hunc moysen quē negauerūt dicētes. Quis te p̄stituit p̄cipē sup nos. misit de⁹ p̄cipē et redemptorē eoz de seruitute egypti. cū manu. i. opere vel auxilio angeli qui apparuit ei in rubo. Hic eduxit eos faciens signa et pdigia in terra egypti. et in mari rubro et in deserto annis. xl. Idē moyses dixit filiis israel. Prophetā suscitabit vob̄ de⁹ de fratrib⁹ vestrī. ipsū tanq̄ me audietis. Hic est q̄ fuit in ecclesia. i. in p̄gregatione populi israel in solitudine sinai cum angelo qui loquebatur ei in monte cū p̄ibus n̄ris q̄ accepit verba vitē dare nobis. cui n̄oluerūt obedere patres nostri. sed repleuerūt eū et auersi sunt cordib⁹ suis in egyptū ad aaron dicentes. Fac nobis deos q̄ precedat nos. Et fecerunt vitulū. et hostias ei obtulerūt.

Lōmendat tabernaculū ne videatur dānare locū sanctum
Capitulū. .XL.

Ostea quia di-

p cebātēn̄ deprauare locū sanctum subdit de cōmendatione tabernaculi. Qd dictū est tabernaculū testimonij vel qr̄ in eo erat arca testimonij. vel qr̄ ante fores tabernaculi causē sub testib⁹ diffiniebant. Tabernaculū inq̄t testimonij fuit cuj patrib⁹ nostris in d̄serto. sicut disposuit de⁹ loquens ad moysen ut faceret illud h̄m formam quā viderat in monte. Hoc habuerunt patres nostri usq; in dieb⁹ dāuid. In dieb⁹ aut̄ salomonis templum tabernaculo successit. Postea incepit eos arguere post q̄ purgavit se a crimine sibi a fallis testib⁹ obiecto. Dura inq̄t ceruice et in circumcisio cordib⁹ et aurib⁹ vos semp sp̄uis sancto restititis sicut et patres vestri. Quē p̄phetarū nō sunt p̄secuti patres vestri. Hoc audientes disseçabant corib⁹ suis et stridabant dentibus in eum.

Q, lapidanerunt stephanum
Capitulum. .XLII.

Wm autē esset
stephanus plenus spiritus sancto

intuens in celum vidit gloriam dei. et iesū in forma humana stantē a dextris virtutis dei Stans apparet ei crucifix⁹ ne titubaret lapidandus. Eo enī ipso q̄ stabat se paratum ei subuenire monstrabat. qr̄ stare pugnatis est vel adiuuatis. Ecce inq̄t video celos ap̄tos. et filiū hoīs stantēa dextris virtutis dei Tūc exclamantes voce magna clauerūt ares suas q̄si abhorreter audire blasphemiam et impetū fecerunt vnamiter in eum. et ejcentes eum extra ciuitatē lapidabāt. in h̄m legem se agere estimantes. qr̄ h̄m legem blasphem⁹ educebatur extra castra. et lapidabat eum vniuersus populus. Et testes duo sc̄z falsi q̄ primi h̄m legem tenebant lapides p̄cere qr̄ in lege dictuz est de blasphemio. Prima man⁹ testiū lapidabiteū. Et depolarerunt vestimenta sua ne inq̄narent tactu illius. secus pedes adolescentis q̄ vocabat sanlus postea vocatus est paulus. Qui teste beda in hoc de⁹ misericorditer puidit q̄ nō est man⁹ ei⁹ sanguine innocētis polluta. H̄z tantūmodo seruauit lapidantū vestimenta et consensit eis vnde tanq̄ dign⁹ morte periret. nisi deus p̄ gratiā et p̄niam inspiraret Lapidauerunt ḡ stephanum leuitam inuocantem et dicentē. Domine ielu accipe spiritum meū. sicut et xp̄us ad patrē ait. In manus tuas cōmendo sp̄ūm meū. Positū aut̄ genubus clamavit voce magna dicens Domine ne statuas illis hoc peccatum. quia ne sciunt quid faciunt Multi enī ex eis ipsum occidendo estimabant se legem iplere. iuxta quod domin⁹ p̄ dixerat. Venit hora ut oīs qui interficit vos. arbitret obsequiū se p̄fari re deo. Et cū hoc dixisset obdormiuit ī dño. Et facta est p̄secutio magna in ecclesia que erat hierosolymis. qr̄ occiso beato stephāno uno de p̄cipib⁹ ecclesie et quasi primicerio vii. diaconorum. ceperunt alios p̄seq̄ grauit. in tantū q̄ oīs discipulū p̄ter apostolos qui ut pastores gregis ceteris erant p̄stantiores. dispersi sūt p̄ regiōes iudeę et samarie fugientens a facie p̄secutoꝝ. iuxta qd precepit dñs. Si vos p̄secuti fuerūt in una ciuitate fugite ī aliā. Curauerūt aut̄ stephanū viri ciuitati. i. iuxta moře terre diligēt curā

Historia

adhibentes sepulcra et fecerent planctum magna super eum. Tunc apostoli predictores qui ad gentes in posterum essent translati. predictores fidelibus qui erant in hirsute remanserunt ordinantes ruti iacobini alphabeticis episcopis hierosolymorum. et posuerunt eis manus petrus et iacobus et iobes. Ideo non a paucioribus quam tribus episcopis episcopus hodie prescratur.

De prima persecutione sauli Capitulum. .XLIII.

Saulus vero de

vastabat ecclesias discurrens per domos trahens viros ac mulieres et detrudens in carcere. Nemine tamen occidebat dominum custodiente manu eius ne sanguine innocenter pollueret. Qui autem dispersi fuerant pertransibant de loco ad locum euangelizantes Christum dei nihilominus quod dispersi constantes erant in predicatione euangeli. Philippus autem diaconus secundus a Stephano descendens in civitate samarie predicabat ibi Christum. Et intendebat turbam unanimiter his quod a philippo predicatebat. videntes miracula quod faciebat. quia multos demoniacos liberabat. multos paralyticos sanabat. et claudos erigebat. Erat autem ibi Simon magus seducens gentes. cui auctoritatem omnes a minimo usque ad maximum quod magicis artibus multa faciebat. unde dicebat ipsum esse prophetam vel angelum vel dei filium. quia metes eorum dementauerat. et magicis artibus subuerterat. Cumque crederet philippo euangelizanti de regno dei in nomine Iesu Christi baptizabant viri et mulieres. et Simon se fowanit se credere et baptizatus est. Videntes enim philippum facere miracula. qualia et quanta ipse facere non poterat. nec ita facile putauit ex quadam industria fieri. ideo ficte baptizatus est ut familiari eius adhereret. et addisceret artes quae similia posset facere.

De petitione simonis magi Capitulum. .XLIV.

Num autem quid?

sent apostoli qui erant hierosolymis. quod receperisset simon Christum miserum ad eos

petrum et iohannem. Qui cum venissent oraverunt per ipsius ut acciperent spuum sanctum visibilitate quod forte nondum fecerat. nondum enim in quemque illo per venerat. et visibiliter descenderat. Constat enim quod invisibilitate spuum sanctum accepant cum baptizati essent in nomine domini Iesu Christi. imponebant manus super illos et accipiebat spiritum sanctum. ita quod visibili signo ostendebatur. cum linguis omnibus loquerentur. Constat hunc philippum diaconum fuisse non apostolum. Quod videt ex glosa super mattheum. quia manus impositione reservauit apostolis. quod propter ea res uatur hodie solis eorum vicariis. et episcopis. quod manus imponunt et fronte linunt in confirmatione ubi dat spiritus sanctus ad robur. Si enim philippus iste apostolus esset. statim baptizat manus imponeret. nec ad hoc alios expectarunt. Cum autem simon vidisset quod per impositionem manus apostolorum daret spiritus sanctus putans ex quodam industria hoc ab eis fieri et haec posse ab eis precio compari obtulit eis pecuniam dicens. Date mihi hanc potestatem ut cuiuscumque manus imposuero accipiat spiritum sanctum et sic voluit emere haec potestatem ad lucrum. Ad quem petrus. Pecunia tua tecum sit in predictione. Quod sic potest distinguiri. ne videatur imprecari pecuniae. Pecunia tua tecum sit. supplex dicens te in predictione. Vnde imprecando ait. In predictione pecunia tua tecum sit. et pecuniam tuam habeas. et per ea penitentiam luas. Sancti enim cum suam maledictionis perficerint non ex voto ultionis sed intuitu iniusticie in ea prouinciantur. Quod est tibi per predictio sermone isto. ut ad manum tuam in predictione det spiritus sanctus. Cor enim tuum non est tecum coram domino. Pro nitentiā itaque age per hac nequitia tua. et roga deum ut si forte remittat tibi haec cogitatio cordis tui. In felle enim amaritudinis et obligacionis iniquitatis video te esse. Sciebat enim petrus in spiritu penitentiam non acturum. sed ad hoc eum exhortari erat ei officium. Simon autem sciens se indignum a deo exaudiiri. noluit orare. sed ait apostolis. Preca mini per me. ut nihil veniat super me horum quod existis. Petrus vero et iohannes rediit hierosolymam. et multis civitatibus samaritanorum euangelizabant.

Actuum apostolorum

De eunucho baptizato a philipo.
La pitulum .XLV.

P̄gelus autem

s dñi locutus ē ad philippū dicens
Surge et vade contra meridianū
ad viā quę descendit a hierusalem in gaçā
id est in africam. q. d. Vade ad viā p̄ quā
a hierusalem p̄ gaçā descendit in africam.
Hęc sc̄z gaçā deſtructa est. Aetus enī gaçā
quę olim erat terminus chananeorū iuxta
egyptū deſtructa erat et loco ei⁹ edificata ē
alia. Et surgens abiit. Et ecce vir ethiops
eunuch⁹ potes in domo candacis reginę. q̄
erat sup̄ oēs gaças ei⁹. erat enī consuetudo
eunuchorū custodire theſauros potentum
venerat adorare in hierusalem. Et vt tradit⁹
in alijs historijs. per eum miserat multa do-
na templo in hierusalē cādaciſ regina ethi-
opum. Et vide quia om̄es reginę ethiopū
dicebant reginę candaces. sicut romani im-
peratores dicebant cesares. nec habebat re-
gimen regio illa niſi a feminis. Lūqz reuer-
teretur ethiops ille sedens sup̄ currum. et le-
gens esaiam p̄pletam. dixit spiritus philip-
po. Accede et adiunge te currui. Accedēs au-
tem philippus. audiuit eū legentem esaiaz
et dixit. Putas ne itelligis quę legis. Qui
ait. Et quomodo possum. si nō aliquis ostē-
derit mihi. Et roganit philippū ut ascēde-
ret currum et federet secum. Erat autem hic
locus scripturę quā legebatur. qui dño procu-
rante ſic legendus occurrerat. Lūqz ouis
ad occisionem duct⁹ est. et ſicut agnus corā
tondente ſe ſine voce. ſic nō aperuit os ſuū.
Respondens autem eunuchus philippo di-
xit. Obsecro te domine ut dicas de quo pro-
pheta hęc dicit. de ſe an de alio aliquo. Ape-
riens autem philippus os ſuum et incipiēs
a ſcriptura hac de qua ſc̄z querebat euange-
lijanit illi iefum. Et dum irent per viam. p̄/
uenerūt ad quandā aquā. Et ait eunuch⁹
Ecce aqua. quis p̄hibet me baptizari. Ad
quę philippus. Si credis ex toto corde. I⁹
tibi baptizari. Ad quez ille. Credo de filiū
effe iefum. Et vide. quia cuz in ſpiritu vide-
ret philippus eunuchi fidem. voluit tñ ab

eo extorquere confessionē manifestam no-
lens eū ſubito baptizare. Ut daretur exem-
plum baptizantib⁹ et baptizandis interro-
gandi et confitendi. Unde hodie cū quadā
dilatione et p̄telatione ſcrutiniorū celebra-
tur ſolēne baptisma in ſabbato pafcali. q̄a
incipiunt ſcrutinia in media quadragesima
ab ea die qua cantatur. dū ſanctificatus fu-
ero. Et iuſſit ſtare currū. et deſcenderūt am-
bo de currū. et baptizauit philipp⁹ eunuchū.
Et cum ascendisset de aqua. ſpirit⁹ domini
rapuit philippum. et amplius nō vidit euz
eunuchus. ſed ibat per viam ſuā gaudens.
Philippus autem inuentus eſt in aſoto. et
p̄transiens euangeličabat cunctis. ciuitati-
bus donec veniret celarea. In qua legit do-
mū habuiffle. cui⁹ uſqz hodie apparent velli-
gia nec nō et cubiculū quattuor filiarū eius
virginum p̄phetiflarum. Nunc redit histo-
ria ad ordinem ſuū. pſequens de paulo. et
continuatur ei quod ſupra dictum eſt. Sau-
lus deuastabat ecclſiam. Qd enī dictū eſt
de philippo et de conuertione eunuchi. q̄ſi
incidentis fuit.

De excecatione ſauli.
La pitulum. .XLVI.

Saulus adhuc

s spirans minaz et cedis in diſci-
pulos domini. id eſt. adhuc com-
minans eis. et in eos conſpirans et ad cedem
eorum aspirans. accessit ad principem ſacer-
dotum. celo furor eum concitante. et petiit
ab eo litteras ad synagogas ſingulas in-
deqz quę eront damasci. ut eius auctorita-
te ſi q̄s iueniret damasci h̄ vię viros et mu-
lieres. vinctos p̄duceret in hierusalē. Et cū
iter faceret. contigit ut appropinquaret da-
masco. et ſubito circūfulſit eū lux de celo. et
cadēs i terrā audiuit vocē dicēte ſibi. Sau-
le ſaulle quid me pſequeris. id eſt. in mēbris
meis. Qui ait. Quis eſ dñe. An de⁹ eſ vel
angel⁹. Ego inq̄t ſū iefus quę tu pſequeris.
Duruū eſt tibi p̄tra ſtimulū calcitrare. i. potē-
tiori rebellare. Et tremēs ac ſtupēſ dixit Da-
mine qđ me viſ facere. Ac ſi diceret. Volū-
tate tuā in dicā mibi. qz p̄ſtosū tibi obediſre

Histo. Actuum apostolorum

Ad quē dñs. Surge et ingredere ciuitatem et dicetur tibi qd te opteat facere. Viri aut qui comitabant̄ eū stabāt stupefacti. audiētes quidē vocē ipsi⁹ pauli. nō eius q̄ loquebat̄ cū eo. neminē aut vidētes. iuxta qd ipse paulus infra dicit. Qui mecum erant lumen quidē viderūt. vocē aut eius nō audierunt q̄ loquebat̄ mecum. Et surrexit de terra. et ap̄uis oculis nihil videbat. Factus est cec⁹ cor pore. q̄ prius fuerat cecus mēte. Ad manus autē illū trabentes. manib⁹ sc̄z suis manus eius tenentes et quasi cecū ducentes introducerunt eū dāmascū. Et erat ibi trib⁹ diebus nō vidēs neq̄ manducās neq̄ bibens. In q̄ triduo creditur a sp̄iſ sancto didicisse euā gelium. Unde gloriatur in ep̄istola ad galathas se nō habuisse hōminē magistrū dicēs. Nec ab homine accepi illud neq̄ didici. sed p̄ reuelationē iesu christi. Imponebat̄ enī ei a pseudo. q̄ edoc̄t̄ esset ab anania non a spiritu sancto. vnde vocabant eū apostolū ananię. Nec te moneat. si quandoq̄ legat̄ p̄uersio eius facta p̄mo anno dñicē passionis. quandoq̄ secūdo. alterū de anno vsu. ali. alterū de anno emergenti dī. Si enī cōputes primū annū dñicē passionis a ianuarij qui est annus visualis. tunc secūdo anno conuersus est paulus. Si aut computes ab ipso die passionis usq̄ in sequentez diem passionis anno reuoluto qui est ann⁹ emergens in primo anno dominice passionis conuersus est.

Duō ex mandato domini anania visitauit paulum.

Capitulū. XLVII.

Rat aut dama

sci discipul⁹ quidā. i. christianus nomine analias. Et dixit domin⁹ ad illū in visu. i. in visione noctis. Anania. At ille ait. Ecce dñe ego parat̄ sū tibi obediere. quē dñs. Surge et vade in vicū q̄ rotatur rect⁹. et quere in domo iude saulū nomine tharsensem. Ecce enī orat. Forsan iudas erat p̄prius nomē hospitis sui vel forsā erat de tribu iude. vt sit sens⁹. In domo iude id est. inter iudeos qui ibi erāt de illa tribu

vel in domo iude. id est. in vicō iudeorū. Clicus aut dicitur a vicinia ciuitatis. vt dicit Rabanus. vt p̄prie dicant̄ vici viciniora ciuitatis. Hoc in et sepe alibi alit̄ accipit. Ne timeret analias venire ad saulū. quem nouerat acerrimū persecutorē xp̄ianoꝝ. addidit domin⁹ Ecce enī orat. q. d. Non est tu mendus quia fact⁹ es de saulo paulus. et de lupo agnus. Et ego etiam reuelavi ei aduentum tuū. Jam enī vedit in spiritu te introeuntē ad se. et imponentē ei manus ut visu recipiat. Tunc analias. Domine audim⁹ a multis de viro hoc quanta mala fecerit iactis tuis in hierusalem. et habet potestatem a principibus sacerdotū alligandi om̄es qui inuocant nomē tuū. Ad quē domin⁹. Quod quoniā vas electionis est mibi iste. id est vas electū. et in fornace tribulationis p̄butum. ut portet nomē meū corā regibus et gentibus et filijs israel. Et tu quidā baptiçab̄ eum sed nō doceb̄ eum. ego enim sol⁹ doceto eum. et ostendam quanta oporteat eius pati pro nomine meo. ut per multas tribulationes probetur vas electū et mala que intulit sanctus patiatur cū sanctis. Abiit analias et veniens ad hospitiū pauli intravit ad eum et imponens manū dixit. Saulus frater. dominus iesus qui apparuit tibi in via quā veniebas misit me ad te. ut videoas interiori et exteriori oculo. et i plearis spiritus acto. id est spiritum sanctum plenius accipias postea in baptismo. Et confessum ceciderūt ab oculis eius tanq̄ squame. et visu receperit et surgēs baptiçatus est. et cum accepisset cibum confortat̄ ē. Et fuit cum discipulis q̄ erant dāmasci p̄ dies aliquot. et continuo ingressus synagogas predicabat dominū iesum. quoniā hic est filius dei. Stupebat autem omnes qui audiebant et dicebant. Nonne hic est qui repugnabat in hierusalē eos qui inuocabant nomen istud. et ad hoc buc venerat. ut vincos eos diceret ad principes sacerdotum. Saülus aut magis p̄ualebat iudeos qui erat dāmasci. affirmans q̄ hic est christus.

De inuidia iudeorū i paulū
Capitulum. XLVIII.

Historia

Bm aut ipse

rent dies multi a baptismo pauli
psiliū fecerūt iudicii ut eū interfice
rent. Exeo quod dictū ē cū implerent dies
multi potest videri. hoc nō fuisse factū in h
primo aduentu damasci sed in secundo. qz
forte transiit in siriam et ciliciam. et ibi p̄dica
uit. et multos pruerit. Postea cū iterū venit
damascū. qz magis luscitauerat inuidiam
iudeorum. in secundo aduentu damasci
statuerunt conciliū vt eum occiderent. sed
notificati sunt ei insidię iudeorū. et custodie
bant portas ciuitatis die ac nocte vt euī dō
lo interficerent. nō iudei sed ciues damasci
et p̄positus gentis arethē regis ad petitōe
iudeorū. sicut ip̄e apostolus in epistola sc̄da
ad Corintb. refert dicens. Damasci p̄posi
tus gentis arethē regis custodiebat ciuitatē
damascenorū. vt me cōprehenderet. Disci
puli autē eius nocte dimiserunt enī in spor
ta p̄ murum. Et vide q̄ in greco additū nō
est eius. sed dictum est simpliciter discipuli
quia nō habebat paulus discipulos. s̄ oēs
christiani tunc dicebantur discipuli. qz non
dum inuentum erat hoc nomē christianus.
Elapsus paulus a manibus damascenorū
venit in hierusalem. et volens se iungere di
scipulis domini. sc̄z aplis. sed omnes time
bant eum nō credentes q̄ esset discipulus.
Tunc barnabas ciprius leuites genere. q̄
vt supra dictū est precium agri venditi po
suit ad pedes ap̄lorum dñi. apprehensū illū
duxit ad apostolos narravitq̄ quomodo ī
via vidisset dñm. et qz locut⁹ est ei. et quomō
in damasco fiducialr egerit in nomine iesu.
Quos autem apostolorum inuenit in bie
rusalem in ep̄la ad galathas ostendit sc̄licz
petrum et iacobū ep̄um hiersolymoꝝ. cuī
quibus mansit. xv. diebus sicut ip̄e in epi
stola oñdit dicens. Deinde post annos tres
sc̄z a conuersione mea veni in hierusalē vi
dere petrū. et mansit apud eum. xv. dieb⁹ al
ium autē apostoloꝝ vidi nemine nisi iaco
bū fratre domini. Eterat cum illis sc̄z petro
et iacobo et alijs discipulis qui erant in bie
rusalem. intrans et exiens per. xv. dies. De

inde venit in partes sirię et cilicię. et ibi loq
batur gentib⁹ et disputabat cum grecis. i.
iudeis inter grecos disp̄lis. Hęc aut̄ histo
ria p̄ nimia lui breuitate rei ventitatē cōfun
dit. quasi totum in hierusalē factum sit. Ita
enim procedit series historię. Et erat cū eis
intrans et exiens in hierusalem. fiducialiter
agens in nomine domini. Loquebat autē
gentib⁹ et disputabat cum grecis. Illi at
sc̄z iudei conuersantes inter grecos cū qui
bus disputabat. voluerunt eum occidere.
Quod cum cognovissent fratres. deduxerūt
eum cesaream. quę ciuitas est palastine. et in
dimiserunt eum tharsum quę est ciuitas ci
litę. vnde ipse oriund⁹ fuit. Postea redit
historia ad petrū de actibus ap̄loꝝ agens
quasi modo interscalari.

De curatione eneę.
Capitulum. .XLIX.

Actum est autē

ut petrus dū p̄dicando discurre
ret. venit liddā. Inuenit aut̄ ibi bo
minem quendā eneam noīe. paralyticū ob
annis. viij. in grabato iacentez. Eait illi pe
trus. Enea sanet te domin⁹ me⁹ iesus chrl⁹
surge et sterne tibi lectū. qui prius nec etiā
poterat de lecto surgere. Et cōtinuo surrexit
Et viderunt illū omnes qui habitabāt lid
de et sarone. et pueri sunt ad dñm. Erat atē
in ioppen discipula quedū christiana. q̄ he
braicę dī thabita. grece dorcas. latine autē
damula vel capriça. Super marcum tñ ha
bemus. quia thabita interpretatū est. puel
la. Unde thabitacumi interpretatū ē puel
la surge. et s̄m hoc sunt diuersę interpretatio
nes huius noīis. Hęc aut̄ erat plena op̄ib⁹
bonis et elemosynis quas faciebat et preci
pue in p̄suendis vestibus pauperū multum
laboris impendebat. Factū est aut̄ in dieb⁹
illis in quibus petrus venerat liddā. vt infir
mata moreret. Lunq̄ lauissent corp⁹ posu
erunt in superiori cēnaculo. Et cuī liddā p̄pe
esset ioppen. discipuli audiētes qz p̄pe ellī
petrus liddę miserunt ad eum duos viros
dicentes. Ne pigriteris venire v̄sq̄ ad nos
et nō spueruntei causam. Exurgens autem

Actuū apostolorum

petrus venit cum illis. Et cum aduenissent duxerunt eū in cgnaculū. ubi iacebat mor tua thabita. Et circūsteterūt eū oēs viduē flentes et ostēdentes et vestes quas faciebat illis dorcas. ut opib⁹ misericordi⁹ ipsaz ope ram dedisse ostenderent. et sic petri ad compassiōē cōmouerent. Tunc petr⁹ omēs eie cit nō tanq⁹ ppterā aliquid factur⁹. qđ vell⁹ alios latere. ut hi q̄ magicis artib⁹ vel consilio demonū aliqd machinant. s̄ magistrū suū volens imitari. q̄ filiam archisynagogi suscitatur⁹. oēs de domo eiecit. paucis exceptis. Vnde forte qr̄ nōnulli erant visione miraculi indigni. eiectis omnib⁹ foris. facta genuflexione orauit et puerus ad corpus ait. Thabita surge. At ille aperuit oculos. et viso petro resedit. et dans illi manū. erexit eaz vinā. Et notū factū est miraculū p̄ vniuersam ioppen. multi ceciderūt in deū. Et morat⁹ est petrus in ioppen multis dieb⁹ apud simonē coriariū vel curiariū. vel a corio. vel curia. qr̄ forte curialis erat. ideo dict⁹ curia rius. vel quia curabat coria. ideo dictus est coriarius.

De conuersione cornelii.

Capitulum. .L.

Ir aūt quidaꝝ

erat in cesarea noīe corneli⁹. centu
rio cohortis q̄ dicebat italica. quia
missa fuerit a romana ciuitate q̄ est in italia.
qr̄ romani ipatores mittebat milites suos
p̄ citates. ad custodiendas munitōes. Et s̄
erat religiosus et timēs deū. religiosus supra
gradū timoris. timēs infra gradum religio
nis. i. pietatis. quia in graduī ascensiū do
noꝝ spūsancti. gra

dus pietati supra gradū timoris. Inqñ
est. ad cultū dei. et ad
tum ergo religiosus cōpassionem p̄ximi.
supra gradū timorū

instantū timens deū infra gradū religionis.
vt noīe religionis intelligas spūm pietatis
Erat inquā religiosus cū oī familia sua q̄
religiosa erat et timorata faciēs elemosynas
multas plebi nō acceptor psonarū. Iste cū
esset quasi lōra nona diei vidi in visu ma-

nifeste. i. manifesta visione nō p̄ somnū vel
in extasi angelū dei introcunte ad se. et dicē
tem sibi Cornelii. At ille intuens in eū timo
re corrept⁹ dixit. Quis es dñe. Ad quē an
gelus. Orationes tue et elemosynē tue ascen
derunt in memorā in p̄spectu dei. Et nunc
mitte viros in ioppen et accersi simonē quē
dam qui cognominat petrus. Hic hospitat
apud simonē quandā coriariū. cui⁹ domus
est in xta mare tyrrenū. qr̄ ioppen ciuitas ter
re p̄missionis erat mari tyrreno p̄ima et in
ipsius orientali litorē sita. et expte litoris si
ta erat dom⁹ simonis coriarij hospitis petri.
Hic inquit dicit tibi quid te oporteat face
re. Ecce cornelio dictū est ab angelo. Exan
dit⁹ sunt orationes tuę. Unū p̄stat euz tunc
fidem habuisse. quia in hoc consonant lan
cti. q̄ merito fidei venit ad opa et nō viceū.
sa. Non dū tñ credebat christū incarnatum
quia de tempore incarnationis incertus erat
ignorans an iam incarnat⁹ fidē incarnatō
nis haberet. salua fide poterat esse in ambi
guo. an iam venisset. an adhuc in carne ven
turnus esset. Quia nōnullos sanctoꝝ patrū
latuit christū natum esse postq⁹ nat⁹ est. vt sy
meonē usq⁹ ad quadragesimū nativitatis
eius diem. Non tamen putandū est eos fi
dem incarnationis nō habuisse. quia tem
pus nō est de articulo fidei. imo cū nondū
esse ei⁹ predicatū vel inspiratū q̄ iam nat⁹
esset salua fidelicuit eis esse in ambiguo. an
iam natus esset. an adhuc nasciturus. Lūz
discessisset angelus a carnelio vocavit duos
domesticos suos. et militem metuentēz dñm
qđ de domesticis nō est dictū. quia conſta
bat familiam eius religiosas esse et timoratas
Quibus cum narrasset singula. misit illos
in ioppen.

De visione petri

Capitulum. .LI.

Osterā aūt die

iter facientib⁹ illis appropinquā
tibus ciuitati ioppe. vel apparētib⁹
hīm aliam litteram. vt iam possent videri de
domo simonis coriarij. ascēdit petrus in su
periū cgnaculū hospitij sui circa horā sextā

Historia

ut in secreto oraret. et post orationem comederet. quia tempus erat comedendi. et ipse patiebatur esuriem. Et parantibus prandium ministris. cum ipse esset in oratione. cedit super eum extasis. quia domino operante pallus est alienationem mentis ita ut non exteretur sensibus humauis. Et in hinc ex tasi vidit celum apertum. id est aerem. et de aere aperto descendens vas quoddam velut lintheum magnum de celo submitti in terram quantum lintheis vel litis vel initis. que littera prior est. Dicuntur autem initis tuniculi molles quibus circuligantur pueri in cunabulis. facti de stuprea materia. vel de serico ad opus nobilium. Videbatur ergo ei vas illud quasi lintheum quattuor initis quattuor cornibus alligatis. in aere appensum. et ita dimitti in terra. et in eo esse ominia genera animalium. quadrupedia. serpentia terre. Et cum esuriret facta est vox ad eum dicens. Surge petre macta et manduca. Ac si diceretur ei in spiritu. Transi ad gentes. et occide in eis vicai. et sic ecclesiis incorpa. Ab sit inquit domine. quod nunquam manducaui commune. in immundum. Et est ideo causa hebreorum reputantum cibos imundos. quibus communiter vtebatur gentes. unde vocabant communies qui imundos. Abhorruit ergo petrus quod dictum est ei manduca. quia ostensa ei fuerat quadrupedia. et serpentia sum legem imunda. quia graue videbatur ei vii cibis in lego prohibitis. et maximetimebat reprehensione indeo si vteretur cibis gentiliis. Et ioco cum ita cuncta abhorreret. facta est vox secundo ad eum dicens. Quod deus purificauit commune dixeris. Quod constat ei spiritualiter dictum fuisse de gentibus. iam in dei presentia perfidem purificatis. De qua purificazione instruxerat petrum vox prima facta ad eum dicens. occide et manduca. Cum autem ostensa fuissent ei serpentia terre. constat ea non fuisse a deo purificata. nec alicui sive iudeo sive gentili ad comedendum munda. Hoc autem factum est ei ter. scilicet vas semel iterato et tertio in terra demissum et vox ter addita est pro commendanda veritate visionis vel fidei trinitatis. Nam et dicit ambro. In

catecismo fit triplex interrogatio. scilicet credis in deum. ab renuncias satanam. vis baptizari. Similiter triplex unctio. in vertice sive fratre in scapulis. et pectore. In baptismate est triplex immersio. Post trinam vas ostensionem receptum est vas in celum. Et dum intra se cogitaret petrus. quid sibi vellet haec visio. Ecce tres viri qui missi fuerant a cornelio. inquirentes dominum simonis coriarij steterunt ad ianuam. querentes. si simon qui agnominaetur petrus illic haberet hospitium. Et cogitante petro de visione. dixit eis spes. Ecce tres viri querunt te. Causam tuam cur enim quererent ei subtiliter. quam ipse postea ab eis didicit. Quid ad conservandam humilitatem aliquando prophetie spes ex parte animi tangit. et ex parte non tangit. Surge inquit et descendere. et valid ecum eis nihil besitans. quia ego misi illos. Descendens autem petrus ad eos dixit. Ecce ego sum quem queritis. quae causa est pro qua venisti. Ad quem illi. Cornelius centurio vir religiosus ac timens deum. et testimonium habens ab universa gente indecorum respondit accepit a spiritu sancto ut accersiret te in domum suam et andiret verba a te. Et introduxit eos in hospitium suum et fuerunt cum eo nocte illa. Sequenti autem die. prefectus est cum illis et quibusdam fratribus quem comitati sunt a ioppe ut eis testes essent.

Dicitur petrus venit ad cornelium vocatus. Capitulum .LII.

Littera autem die

a secunda ab egressu de ioppe introiuit cesaream. Cornelius vero expectabat illos provocatis suis et amicis necessariis. Amici necessarij dicuntur. qui non deserunt hominem in articulo necessitatis. Et cum introisset petrus obuius occurrit ei cornelius. et procidentis ad pedes eius adorauit eum ipso gestu corporis exprimens devotionem metis. Petrus vero eleuauit eum dicens. Surge quia ego homo sum ut tu. Et cum multi adessent cognati scilicet amici conuocati. locutus est eis petrus dicens. Vos scitis quod abominabile sit viro indeo accedere ad alienigenas. Sed oportet